


0 I1IIIISITO A 0  REISMBO1,SO I10 IVA: O CASO DA I ) E ' I ' I N ~ A O  
1111: I ' A R ~ I C I I ' A ~ ~ I S S  SOCIAIS 

0   no do tlr i ' ~ ~ n c i o n i r ~ j j r ~ j ~ o  tlo Iljlpclsto sohre 0 L':rlo~- A c ~ ~ e s c c n t ~ i l o  corn a 
sua a~r-~huiy%) (lc urn tlil-eito ;lo s ~ r j c ~ i o  p a s i v o ,  t. :r[)rllas ao sujcito passrvo, tle 
urn cr2il1~0 clue 1x)ile t ~ - ; r n s f o r n l i ~ ~ - x  t.111 ~.rell~I,c)l\c) pr10 i ~ l ~ p o s ~ i )  j,i s ~ ~ p o r ~ ; ~ i l o  
coloca prol)lem;~s tle tlii'ii.il s o l u ~ 3 0  ern eel-to.; c ; ~ s o s  dc 1iliscigt:nayrlo: as siru~r- 
y b c  em clue :rctiviilniles iritl~~(ail;rs st. c ~ ) n j ~ ~ g ; ~ n l  ~ I ) I I I  ;~ctivitl;ltles iscnra O L I  i.orrl 
r e c e i ~ i ~ s  ( n a l ~ u n s  c ~ ~ s o s  ncn1 m c m o  s r  ~>otle  f;rl;~~-, c.onlo vi,rrlnos, de activid:~- 
ties) nr?o aujei~as ;I l~- i l ,~~l iryf~o.  

- ' , ~ ~ ~ ~ i . ~ ~ l a r r n e n l c  n o  caso dns aitiviilnilcs fin;rljcciras: clu;rllrlo exisre ulna 
aci~vitladr su,jt,ir;~ a I L ; \  i ler~r~-o ila actividatle I'ina~iceir:~ c l ~ ~ c  poile st.1. o[~jccto ilt. 
ulna ol-g:11ii~ap8o ; ~ ~ ~ t i ) ~ i o ~ i i : ~  ;I S Z ~ ; I I - ; I ~ ~ O  enlr-e :IS tluns acliviili1tlt.s porlt' lacil- 
njenle sel  teitn szpa~.:ultlo-se o clue eski s ~ ~ . j e ~ t o  a 1V/\ dircl~~ilo clue cstli izenti). 

0 p ~ o l ~ l e n i : ~  jLI1.gr cl~~iulilo e x i s ~ e ~ n  dit ' i i~~~lilatles pnsn 1.ealizar cssa d~l'cr-en- 
ciaqfio, qt~: i~i i l (~,  pol. esrnlplt),  Llnjir elnpresa ilge colno kolclirrg ile outra\ t.1j1p1.e- 
sns pode ter rt.ceit:w cia ac.rividade su jc i~a  a IVA e outsas r-eceitas rIe unla ncri- 
vidadi. tle peslr?o tie p;~.ticip;ly6es sociais clue dit'icil~nente potle ser separatlir ila 
quuexta sujeirn n IVA. Sendo pol- isso tlilicil encontrnr urn atleq~latlc regime dc 
clt1a11t1t1c.ay~50 d o  cl.eclito tlr irnposto. 
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Por ~sso. nos rzembolsos do II',-l. conio operaylo destin~lda 3 assegurar a neu- 
tralldadz do ~mposto em relaqlo a concorr?ncia entrc ;is emprehas (') qiic era dis- 
torcida no impost0 sobre o consumo polifrislco ou em casc;lta a emprcsa. est:l pode 
ser reembolsada de todas as onerac6es de I\'.\ quz suportou nas suas acti\rida- 
des tributadas. 

Sublinhzrnos. nas suas activ~dadsx tr~butadas.  e 2 reembolsada. normal- 
mente, porque tzm um podzr-dever par;l cobrar o Imposto aquelei a quem bendr 
bzns ou fomece sen~c ;os .  

E daqul partlrnos para a q ~ ~ e s t ~ 6  da dirnens.Zo do direlto 30 reembolso: se 
nma certa opel-aelo C tributada com a chamada tnxa e r o  o sujeito passibo 
tzm o direito J L I ~  rezmboiso que vai a b r a n ~ e r  todas as oneracdzs de IVA .- 

que podem ser imputadas ao  produro f in ;~] .  E o que sucede. por exernplo. nas 
exportaccizs que devem abandonar o espaeo zuropeu szm qu,~lquel- oneraqlo 
em IVA. 

No caso do reembolso nolmal. t'eito mzdiante a cobranqa do IVA ao con- 
sumidor final temos Lim d~rei to  pleno ~o rezrnbolso porque. nesre casc,, a empreya 
zs t i  inte~rarncnte no circuito [ \ A :  rudo o q ~ i e  colnpra tern IVA e t u d ~  o que 
vendc tnrnbzm o tzni. E por isso tern o ilireito ao reenlbolso dc todo o irnposro 
suportado. 

\Ins sz tzm n i x n ~ l o  simples ou illcornplet;~. sz rl5o for a isen$io cornpieta 
ou J e  t u n  zero, enlbol-:L a opercl(50 ern S I  esteja isentn. o sujeito passivo niio pode 
i!esonz~-al--sc dab n~i~l t ip las  oncra<5c's ilz [ \ A  qnz f o ~  sofrenclo 'it5 prestar o ser- 
\ ~ q o  oil produzir o hen1 quc. ~ ~ l i  cllii'11;lr 2 lscnqdo dl7 respeiro apznas a algurn:~s 
c!per;n;3es z r.sbds oper;i<Gza v l a  .;uportclr .L j~isante onzraqGes de 1VA que a 
lsznclo lncomplrta nZo permit? ileduzir. 

.-\ trnpresa que sc. dedica i ,~cti~icladz do enslno (urn bern de nlCrlto que n5o 
pnga I\:\) tem a \,antasem de poder fornecer urn s c w ~ c o  por um preco rnals baixo 
do que aqnele clue iria cobrar ;los ieus clizntes se  a actividade fosst: tr~butada: 
mas como .IS isrnc6es $50  dlstorc6es ao  si,tznia 1V.A a ~ s e n ~ d o  11mita-se ao 
valor acrzscentad(> por essa actlvldade. 

Quando z1a compra hens ou adqulre services no extzr~or  no exterior do 
perimetro fc>mmado pela empresa ela vai suportar IVA. E n5o tern direito a qual- 
quer rzzmboiso se essas despesas forem as suas despesas normals. ~ s t o  6, se 
forem dcspesas que estlo em conexdo com o produto isento qile ela \ ai colocar 
no mzrcado. 

I ' 1  .bar< renr~do \ ST.XDIE. Prohle~?;e cirr Lorrreuer Iri Lrnsatzsreuer In l a r i i ! n ~ i e r  urid silr~, 
r ? c i ~ \ ~ h i ' r  51chc I K o l n  19'201 

4. 0 SENTIDO DA AFECT,~C.&O REAL E D.4 D E F I N I C . ~ ~  DE U M  
PRO-RXI'A KO IVA 

Em consequincla do modo especial como funcionan~ as isenpoes do  IVA 
quando h i  act~vidade Isznta e uma actlvldade tributada ha um direito parclal ao 
reembolsc~. 

Para d z t i n ~ r  os I~mites d a t a  deduclo (para quantificar o rezmbolso) foram 
criados dols regimes possiveis de deterrnina~lo  da quantia que pode scr reem- 
bolsada. 

Lirnites de dedu<lo que implicam uma partilha das despesas suportadas 
que deve ser orlent~d:ls pelo p r ~ n c i p ~ o  do destino econiim~co das despesas supor- 
tadas pela empresa (') 

E temos i l t i , ~ x  hip6tesz.; dz ac.tua<lio: para determlnar os lirnites do reembolso 
.I empresa pode proceder J uma separayiio e.i ante ou e.v post entre actib idades 
sujeltns no regime ~ z r 3 1  e ;~ctividades isznt;ls dc IVA. 

Na separaq5o e . ~  unre utilira-sz o regime dito da afzctaqSo real nos casos 
em qnr  ;I scp;~ra;;Io e d1stinq50 2 p~)?;sivzl. a cont;~bil~dacls da emprcsa vai dis- 
trngnir entl.2 as despesns conexas com as ac t~v~dades  onde h i  tributaqlo do IV.4 
e as dzspcsns quz t im um;l c01izu5o corn producfies isentcls. 

l~npnrando aos produtos tributados as despebn qile corn elas 25~50 relxcicj- 
r1;~das. crln-se asslrn Lima Lana dentrc da zrnpr<>a ( p c r ~ p e c t i \ ~ ~  real) onde .;e 
pod? procedel a decluqllo integral do I\:4 quc f o ~  suportado. 

0 bnnco ao aceitar dep6s1tos e conceder credito tern uma ac.t1cidade Isent&L 
clc IVA, mas pod? pratlcar Lim a i t~b lda t l e  tle c o n s u l ~ a d i ~ r ~ , ~  flrlaiicz~ra, quz 
suporrcl IVA. 

E nesse caso vai ser reenibo1s;~do do IV.4 suportado nos ~ i ~ s t o s  zspecit'icos 
(011 C L I S ~ O S  afzctos,! apenas iquela actlvldade. k um problema de contabilldadc ana- 
litica que pemilte determ~nar  corn a l ~ u r n  I-igor os custos expzciticos de cniia 
actividade da empresa. 

Na separaqlo ex posr, o slstema e diferente e rnenos rlgororo: val 5er etec- 
tuado um pro-r-mil. urn calculo de proporclonalidade, entre ;IS dlbrrsas receitas 
da empresa. 

Numa propore20 em que se  vai presurnir que as receitas de actlvldades 
isentas contr~buem em lgual proporclo para as despesas da empresa (9. 

E por isso. se por exemplo metade das receitas s l o  de nctl~idades Isentas 

i ' I RIKKEhFELD. Du!  gro,>he Lnrhur;srelrr~ Huncihr~i h i Koln 1392 #. L I 9 5  
('i Siobre . )  rnodo de furic~onar~~snro dssrss dois s15rernas L SILVERIO hl.XTELS. RL,q,nlr 

r .V~rrlirt~:~i Jo Uirriro d D r d u ~ r i o  no In~porro sobrr o buior .Acre-ci,nii;Jr~. FlSCO n . '  I: 17, lilSO. 
34-25. 



entiio: em pr~ncipio,  metade das despesas niio devem ser sujeitas ri deduqzo 
do IVA que suportaram. Porque se pressupde que metade das despesas estiio 
1ig:udas as receltas de a c t i ~  idades isentas. 

Uma vez que nao existe uma outra forma de separal- o que deve sel- reem- 
bolsado do que niio deve ser reembolsado a lei lirnita-se a estabclecer uma pre- 
sunqIo. 

E isto que determina o n." I do artigo 23.d do CIV.4: 
"Quando o sujeito passivo, no e.uercicio da su;i activ~dade. efectue trans- 

rnissdes de bens e prestaqdes d r  sen)~qos .  parte das quais njlo confira direito h 
deduqao: o irnposto suportado Ilas aquisiqkes 6 dedutivel apenas na percentagem 
correspondente ao  montante anual de  operaqoes que deem lugar a deduqiio". 

0 fim da norma e claro: encontrar urn rnodo de afastar do reembolso os  
custos de IV,4 respeitantes a ac t i~idades  isentas. 

Para lirnitar o alcance da deduqjio e adequa-lo ao rnodo J e  tuncionamerlto 
do sistema (Val\. 

5. A DETEKC-~O DE P A R T I C I P A C ~ E S  SOCIAIS E. O DIREITO 4 0  
REEYIBO1,SO 

A actividade finnnceira enquanti) tal esta issnta d r  IL'A e por isso r s t i  
excluida a deduy30 de q~laisquer despzsas corn el3 relac~or~adas.  Mas j ~ i  a acti- 
~ i d ~ d e  de detsnq,;lo d r  particlpaqkes. que om si mesma potle s r l  c{)nsidel-ada 
corno uma pura a c t i ~ i d a d e  financcira. es t l  quase sernpre mrsrn~-aila corn outras 
actividades que: por serem sujeitas 3 imposro, tern direito h tleduqjlo do IYA 
suportado nas d e s p e s ~ s  que Ihe siio conexas. 

E por isso a del imi ta~j lo  area isentaiarea tributada coloca ~ i r i o s  proble- 
mas: a imponincia desta delirnitaqao e tanto maior quanta o grupo de socieda- 
des veni ocupar o espaqo que antes pertencia a normal soc~edade conlercial (-j  

e quando a detenqao de  partes sociais - a actividadc holding - se  torna a forma 
rnais importante da orzanizaqjio dos grupos de sociedades (9). 

Foi esta forma societiria que foi recebida entre 116s primeira sob a forma 
de "sociedades de  controlo" (Decreto-Lei n." 271 731) e actunlmrnte as Socie- 
dades Gestoras Par t ic ipa~des  Sociais (SGPS. Decreto-Lei n." 495.98, de  ZO 

I - )  EZGR.<CI .~  .ANTLULS - 01 Grr~por d ~ .  Socred~lije.~ - EJ:~!IIU~C~ L, 0,  :~>ii:~iq<o Ju,-,,!I, LI 

tic! Errll~recu Piu~.rs.iocir:ci~-!(~ ( C ~ ~ ~ m h r a  19931. 13. E veja-se na 1 n r ; - ~ ~ d ~ ! c 3 ~ ,  a estn 1br3  IS .I \ I I I ~  

rebe histOric3 econ~jnilccl dca movimentos socldta que  contiuzem 3 e,ra >1tuq5,1 
P) Para s svolu~;io d a r e  con:rltc> v. LUTTER. Er~cnei~iirnl;fir~~en ;OIL! ili' JIII rlie.s~.~ Buch 

~ I O . \ T ~ ~ ! ~ L ~ ~ : ( ! C I I  R i c h [ ~ h e q ~ . j i i ~ ! e r  Hlliiii~~;. LCTER. H 1 ) l d ! n ~ h 3 n d h u c h .  3 -' ed ltL!lri 1'198~. 

~.~ -- -. - -- ~. - -- ~ 

0 DIXE;TII 4f) KFEWROLSO 00 i l l  i i  i 4 S O  IJA DETEbCiO i l l  i ! l f i ? ! r ! P 4 C i : t . %  \f)f.l!t!, 
- - . ~- ~~ 

de Dezembro) corno instrumento juridic0 de estruturaqZo dos grupos de socie- 
dades (9). 

As sociedades holding podern ter varias formas juridicas e com virias posi- 
ckes e f u n ~ d e s  dentro de um grupo de sociedades: pode rnesmo afirmar-se qur 
2 urn conceito independente da especitica forma juridica ( 'q. Podemos ter, e ternos 
corn muita frequ6ncia. unla situaqZo d r  holding de participaqbes sociais sem 
que tenhamos urna SGPS que deve preencher os estritos requisitos previstos 
na lei. 

E na perspectiva que nos interessa ha dois tipos de forma J e  detenqao de 
participaqdes sociais que devem ser consideradas: 

Que regime para o IVA e o seus reernbolsos quando estamos perante urna 
sociedade que tern actividade econ6mica directa mas tambern procede a gestiio 
das suas participaqbes sociais'? 

Que regime para o IVt\ e seus reembolsos quando a detenqao de part~cipa- 
qGes e feita por urna sociedade de  gestjlo de participa@es socials que. nos ter- 
mos dos poderes yue Ihe siio confendos na rezulamentaqiio da sun activtdade. pro- 
cede a gestiio das suas participa~kes soc~:lis ( [ ) ?  

Na  verdade se estamos perants a rnera detenqiio das acykes e participnqdes 
nenhum prvblenia se coloca: nZo h i  actividadc sujeita a IVA nem rzernbolso. E for 
urna actividade de mera fruiqiio-detenqlo njlo h i ,  em principioh. despesas si:- 
nificativas e por isso ha umn lirni~ada incidkncia do IV.4. 

0 problema exists quanto tzmos urn holding rnisto que faz a zestjlo e 
suporta IVA. Ou Llm empresa sujeita a IVA que 12 tambPrn cletentorn de partici- 
paqdrs sociais. 

Para uma parte desta quest20 ha uma pnrcial resposta legal. 
Preve o n." 5 do a r t~go  23." d o  CIVA sernpre a propciito das regras de cil-  

culo do reernbolso: 
"No c i l cu l i~  referido no nurnero anterior n lo  seriio , no entanto. incluidas 

[...I nem as operacdes irnobiliarias ou financeiras yrtr. tenham itm curacter uces- 
scirio em relac50 a actividade exercida pelo sujeito passivo". 

(") EYGRACIA ANTI.XES - 0 3  (;r!~po.s.. . ( 1003j. 6 1 ~ 6 4 .  
( " ' )  KRFT, Rr~.hi.sfi~rmen imd Enrsrrhimg ~1c.r Hidiji~rg. In LUTER. Holil~r~ghandhuch ( 19Llg). 

E.\I.CIERICH-SONNENSCHEIS, Kon;ernre~.hr, h ' ed. (bl~inuhcn 199'i. 3 1 -.i'. 
1 ' J  Esra lilrlrns s~tua~ilo e mutras vzzes o reaultado de umii reorganlza$:lo. con1 separapio 

de iun~ocs. denrro de um grupo de crnpresas. Vera nnil ise dcsra evuluq5o (vom Stammhaus rur  
blanageri~encholding) in KRAFI', Rechrsfirrnen.. . (1998). 60-63. 
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JC sabernos que actividade financeira pela sua natureza de actividade de 
dificil tributaciio em IVA n5o e s t i  abrangida pela incidincia deste imposto. 

0 que vai irnplicar, para as empresas que t&m corno object0 social a acti- 
vidade financeira a impossibilidade de deduzir todos os custos conexos corn a 
sua actividade. 

Mas juntarnente corn a activ~dade financeira corno firn principal da  empresa 
encontramos tarnbern cc~m frequencia o recurso a imobilizacdes financeiras por 
parte das empresas corno forma de constituir reservas de fruiqiio, ou mais sim- 
plesrnente. corno f o m ~ a  de c o n s e g ~ ~ i i  a maior rendibilidade possivel para as suas 
disponibilidades de calxa ou para outros fundos que estao disponiveis. 

Em surna. actividades financeiras que n i o  irnpliquern (ou, mais rigorosa- 
rnente, quase n5o irnpl~quern pols h i  sempre alguns) custos efectivos para a 
ernpresa. urna vez que sao operac6es concretizadas rnediante a simples aquisi- 
$5.0 de serviqos oferec~dos por ernpresas financeiras e que por isso rnesrno man- 
tern urna ligaciio nula ou ~nsignificante corn o que podemos designar corno 
custos gerais da ernpresa. 

011 resultarn de urna situaqao especial que fa corn que unla certa socieclade 
comercial seja titular de a c ~ b e s  ou outros activos finani.cil.os. Sernpre sem qLle 
dSern orlsenl a despesas. 

E s i o  os custos suportados pela ernpresa que tern urna efect iv :~  inci- 
dencia ern relaqjio ao  IV,4 que por esta 6 suportado. 0 IVA 2 incrrnte nos 
CllStos. 

E r precisarnente essa sltuacao de estrurura dos custos e do IV.4 efectiva- 
merite supottado, do peso dos custos da actividade finnriceirn nos c i~s tos  globais 
da ernpresa. que deve ser determinante para a interpretnqao do conceit0 "operacoes 
irnobiliarins ou financeiras qile tenharn urn caracter acessorio". 

E por lsso tnis receitas deverao ser excluidas do calculo do pro-rata do IVA. 
Se  procurannos as razdes de  inclusiio ou exclus5o cle certas receitas no 

denominador do pro-rczra teremos que considerar o principio legal de afectaqxo 
econ6mica das despesas 

Trata-se pois de saber o que sera .'aclivtdacie financeira com caracter aces- 
sorio". E de que indices podemos partir para realizar esta qualificap3o para urna 
actividade que d i  origem a uma parte rnaior ou menor das receitas de  muitas 
empresas. 

Ou. noutros termos. saber se o facto destas opcrapoes terem porventura 
urna maior participapiio, neste ou naquele exercicio. nas receitas globais de uni 
empresa que as receitas que podcm ser cons~deradas ~iormais. Ihe retlrarn a natu- 
rcza de receitas acessorias. Eiio devendo pos isso ser iricluidas no de~iorninaclor 
do  pro-rarcz. 

L'ma vcz que a AJrninistra$lo fiscal tende a considerar qut: se tais receitas 
s io  importantes para a ernpresa, se t2m algurn significado dentro dt. urn certo exer- 

cicio. independenternente das condi$des concretas da sua obtencao, n5.o podem 
ser consideradas acessorias. 

Atendendo niio ao custo efectivo dfa receita mas apenas an seu volume. 

7. A POSICLO DA ADMINISTRACAO FISCAL 

Confrontada corn estes problernas a Administracao fiscal definiu a sua posi- 
c i o  numa longa e bern fundarnentada resposta a urn consulta de urna ernpresa 
interessada (I:). 

Procedendo i anilise da  aclividade das SGPS no rnodelo seguido pela lei 
portuguesa Administray50 fiscal conclui qlle a actividade de detenc5.o de parti- 
cipaqoes esta isenta cle I\-A. 

E a de gestiio dessas rnesmas panicipn~des.  que a lei das SGPS aceita como 
sua actividade tipica es t i  sujeita a I\'A. 

Corneqando a seguir os problemas de delirnitaqiio: 
Tratando da questZo essential do que vai e do  que n5o vai para o denomi- 

nador do pro-rara. 
Considerando que a possibilidade que lhes d3 a lei de invcstir no rne~.c~ldo 

de capitais atravCs de colocapnes temporarias de "pequenas pa~ticipaqiies" Ihe vai 
proporcionar rsceitas que debem ser colocatlas 110 refericlo tlenorninnclo~. N io  a 
considerando por isso como receitas acessorias mesmc-, s s  foreni de escnssa 
imponincia. 

Apesar cle reconhecer com isso se v%o penaliza '.as SCJPS en1 confmnto 
corn as sociedades directamente cornerciais oil inclustl-iais": urna vez que estas 
ernpresas. q ~ u  no caso de terem estas receitas as vel-50 scr con5ideradas como 
acesstirias, n i o  prejudicando o seu direito ao reembolso. 

Mas as penalizacbes que esra posiqso da Adrninistl-nqio fiscal acar-reta as 
SGPS n l o  ficarn por aqui: 

P a n  d i s t ln~u i r  a parte isenta da n i o  isenta, pareceria adequado o rnetodo da 
afectaciio real que permitiria isolar a actividade de gestao das demais activi- 
dadss. 

Mas isto njio C tambern aceite pela Adniin~strapiio fiscal. 
Considerando que "a gest5o da  caneira de participapoes perrnanente exige 

norrnalmente o recurso a urn apurado "Know-how" de  gestiio que preste um 
auxilio (sewico)  efectivo i s  unidades partleipadas poclendo afirmar-se que as 
prestacoes de services tCcnicos de adrnin~straqao e gestiio s2o indissociaveis da 

0:) Infoma~iio corn despacho concordants d o  rubdlrector semi de 94-07-22. Inf. n .  19-33 
do S1V.A. 



propria gestiio da carteira de titulos" conclui que "n.50 C aconselhavel permitir 
as SGPS a opclo  pelo metodo da afectaqlo real". 

Perante dificuldades objectivas de control0 e por considerar as actividades 
corno possuindo tima incindibilidade pessoal, a Administraylo fiscal reage impe- 
dindo a adopqlo do rneio em principio rnais exacto para quantificar o direito ao  
reernbolso. 

S e  juntarrnos a estas considerac,'des gerais o facto de que quando exis- 
tern receitas importantes de aplicag6es financeiras (juros, dividendos ou ganhos 
de  a l iena~i io)  rntsrno em ernpresas de actividade econornica directa a Adrni- 
nistracjlo fiscal tender para as niio considerar acessorias. podernos concluir 
que as posicoes adrninistrativas estiio demasiado condicionadas pslo factor 
receita. 

Tornando necessirio procurar outros criterios para uni rnelhor enquadra- 
rnento da qi~esriio. 

0 que felizrnente tern sido feito pela jurisprud2ncia cornunitari~.  

8. o c.4~0 SOFITAM E AS SUAS COIVSEQUENCIAS: A PERCEPCAO 
DE DIYIDENDOS 

A jurisprudEncia cornunitaria (e a jurisprudEncia cornunitaria uma vez que 
a fonte orisinaria destas q~iestdes 6 a VI Directiva) tevc de se defrontar com e s t e  
problemas a pl-op6sito do direito a deduplo de um holdin? misto quc tinha e k c ~  
tuado o seu direito 3 dedu~ i io  do irnposto suportados sern levar em conta os  
dividendos que tinha recebido. 

Num outro caso, o caso Polysar, estavarnos perante urn holriing puro: tendo 
o tribunal considerado que a detenclo de participaqdes fmanceiras, sen1 intervenqiio 
na gestao de  outras ernpresas n l o  constitui actividade econornica. E que por 
isso n l o  existia qualquer direito a urn reembolso. 

Mas acliii a conclusiio e que se e esta a situaqlo o ilolciing nao e sujeito 
economico e n lo  tern direito a deduciio. 

"Ambos os acbrdiios. escreve TERESA LEhIOS ( I 3 ) ,  assentarn no principio 
que um holding niio exerce actividade econornica e n l o  e por conseguinte sujeito 
passivo d o  IV-A, pelo simples facto de deter participacdes financeiras em outras 
ernpresas. desde que n8o interfira na gestlo destas illtimas". 

Mas isto conduz a diferentes soluqdes Lima vez que no case SOFIT,4ILI. 
que tlnha actividades sujeitas a IT-\. o tribunal veio conaiderar no seu conside- 

( :  ') 'ERES.\ LEMOS. .4noto(.5,~ oo urdrdJo TOFIT4.!4. FlSCO 11.'' 6 1 i 1994). 5 0  

rando n." 13 que os dividendos n5o entrarn no campo de  aplicaqio do IVA e que 
por isso "n.30 devem figurar no denominador do pro-ratn". 

Sob pena de conduzirem a pura e simples anulaqao do direito a deduq.50 da 
ernpresa. 

E a rnesma doutrina veio a ser rsafirmada no caso First hational Bank of 
Chicago ( 1998-07- 14 proc. C-  172;96) quando o tribunal decidiu que: 

"Quanto ao caracter oneroso de urna prestaqlo de serviqos, o Tribunal de Jus- 
tics ji declarou que urna prestaqlo de serviqos so 6 sfectuada <.a titulo onc- 
rose,), na acepqxo do artigo 2.". ponto 1, da Sexta Directiva. e so e assim tri- 
butavel: se existir entre o prestador e o beneficiario urns relaqlo juridica durante 
a qua1 siio transaccionadas prestaqoes reciprocas, constituindo a retribuiq.50 rece- 
bida peio prestador o contravalor et'ectivo do servico fornecido ao beneficii- 
rio ( ' - ' I .  0 que torna assirn impossivel a colocaqao de rendirnentos de capital no 
denorninador da fOrmula do pr-o-r-ntcz. 

E temos aqui urn argurnento de natureza purarnente formal - receber divi- 
dendos nao e actividade econ6n1ica no scntido lVA -- que resolbe a questiio. 

E que corno e obvio, no presente caso. resolve inteirurnente que questlo de 
saber se se podem oil niio pBr os  rendimer~tos de ciipltal no denominador da 
pr-o-rzrra. Mas d e ~ x a  por resolver o problema. urna vez que se furta i definiyiio 
de um principio =e1-:11, das outl-as receitaa tamblrn indevidamrnte colocadas no 
denom inador. 

0. A PROPKIEDIDE DE OBRIGACGES OS SELS JLROS: 0 C 4 S O  
HAKNAS 

Urn problema d o  rnesrno t i p  foi colocado a prop~jsito de urna ernpresa 
que recebia juros de obrigaq.des. 

Neste caso tratava-se de saber se a proprieclade de  obri,on@es constituia 
ou n2o uma actividade urna actibidade econ6mica no sentido IM, corn as neces- 
slirias conseq~lZncias no reernbolso do IVA suportado i Ii). 

Tendo o tribunal decidido: 
~0 artigo 4.". n." 2, da Sexta Directiva 77i388iCEE do Conselho. de 17 

de Maio de 1977. relativa a hwmonizapZo das Ieg~slaqdes dos Estados-Mernbros 
respeitantes aos irnpostos sobre o volume de negticios - Sisterna coniurn do 
irnposto sobre o valor acrescentado: rnateria colectavsl uniforme. deve ser inter- 

( ' j  4i'ordio de 3 dc  blalco de 1994. Tolsrna. C l h , 9 ? ,  Colecr.. p. I--1:. n:' 14. 
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